



SUMÁRIO

Descrição	Página
ATAS DE REGISTROS DE PREÇOS	1

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021-CPL-SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2021-SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE de Porto Franco - MA, pessoa jurídica de direito público interno, integrante da administração pública municipal indireta, inscrita no CNPJ sob o nº 05.631.155.0001-40, com endereço e sede na Rua Teixeira de Freitas, 06, Centro, CEP: 65.970-000, Porto Franco - MA, neste ato representado por seu Diretor Geral, NOUREDIN NUNES DA ROCHA, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG nº 059218682016-2 SSP-MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 315.760.523-20, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, nº. 10, Centro, nesta Cidade, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 04/08/2021, Processo Administrativo nº 008/2021-SAAE, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição de Materiais Hidráulicos para atender as necessidades do SAAE do Município de Porto Franco - MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR

2.1. Dados do fornecedor classificados.

CNPJ/MF nº: 03.318.489/0001-32	Razão Social: C. V. COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Av. Getúlio Vargas, nº 2050 B, Entroncamento, Imperatriz-MA	CEP: 65.913-473
Telefone 1: (99) 3526-7350	Telefone 2: (99) 3017-1085
Endereço Eletrônico: cv.comercio@hotmail.com	Representante: Cosme Vieira Dias

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Quant.	Unid	Preço Unit. Registrado	Valor Total
6	Tubo de PVC PBA 60mm.	Luperplas	300	BR	123,00	36.900,00
7	Tubo de PVC PBA 60mm.	Luperplas	100	BR	123,00	12.300,00
8	Tubo de PVC PBA 85mm.	Luperplas	50	BR	335,00	16.750,00
9	Tubo de PVC PBA110mm.	Luperplas	20	BR	550,00	11.000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



14	Luva de correr PBA 40mm.	Krona	100	UNID	23,00	2.300,00
15	Luva de correr curta PBA 50mm.	Krona	300	UNID	25,50	7.650,00
17	Luva de correr PBA 85mm.	Shiva	50	UNID	75,00	3.750,00
18	Luva de correr PBA 110mm.	Shiva	20	UNID	115,20	2.304,00
20	Adesivo plástico de 75g.	Polytubes	1.000	UNID	4,50	4.500,00
21	Joelho de PVC sold L/L 20mm.	Krona	5.000	UNID	0,41	2.050,00
22	Joelho de PVC sold L/L 25mm.	Krona	200	UNID	0,69	138,00
30	Adaptador PVC 40mm.	Krona	100	UNID	3,40	340,00
33	Adaptador PVC 85mm.	Krona	50	UNID	31,00	1.550,00
34	Adaptador PVC 110mm.	Krona	20	UNID	53,00	1.060,00
43	Colar para ligação 85x20mm.	Amanco	50	UNID	32,00	1.600,00
44	Colar para ligação 110x20mm.	Amanco	10	UNID	40,00	400,00
45	Veda rosca 50mt .	Gool	50	UNID	4,90	245,00
49	Cap de PVC sold 40mm.	Krona	50	UNID	3,00	150,00
52	Cap de PVC sold 85mm.	Krona	20	UNID	49,00	980,00
53	Cap de PVC sold 110mm.	Krona	20	UNID	80,00	1.600,00
58	TE de PVC sold 50mm.	Krona	100	UNID	6,40	640,00
60	TE de PVC sold 85mm.	Krona	10	UNID	90,00	900,00
68	Curva de PVC sold 85mm.	Krona	20	UNID	78,00	1.560,00
69	Curva de PVC sold 110mm.	Shiva	2	UNID	168,00	336,00
71	Bucha de PVC redução 32/25.	Krona	50	UNID	0,90	45,00
75	Bucha de PVC redução 85/60.	Krona	20	UNID	19,00	380,00
84	Cruzeta de PVC PBA 110mm.	Shiva	5	UNID	120,00	600,00
86	Registro de gaveta 50mm.	Dulong	10	UNID	90,00	900,00
87	Registro de gaveta 60mm.	Dulong	50	UNID	135,00	6.750,00
88	Registro de gaveta 85mm.	Dulong	10	UNID	390,00	3.900,00
89	Registro de gaveta 110mm.	Dulong	5	UNID	720,00	3.600,00
94	Registro de esfera alavanca metal ferro 50mm.	Dulong	10	UNID	110,00	1.100,00
101	Luva sold L/L 40mm.	Krona	100	UNID	3,00	300,00
104	Luva sold L/L 85mm.	Krona	10	UNID	42,00	420,00
112	Registro PVC de 85mm.	Krona	5	UNID	180,00	900,00
TOTAL R\$						129.898,00

2.3. Órgão Participante.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 006/2021, que é

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 006/2021.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 006/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 13 de setembro de 2021.

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO
Nouredin Nunes da Rocha - Diretor Geral
Órgão Gerenciador

C. V. COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Cosme Vieira Dias - Representante Legal

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Empresa

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021-CPL-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2021-SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE de Porto Franco - MA, pessoa jurídica de direito público interno, integrante da administração pública municipal indireta, inscrita no CNPJ sob o nº 05.631.155.0001-40, com endereço e sede na Rua Teixeira de Freitas, 06, Centro, CEP: 65.970-000, Porto Franco - MA, neste ato representado por seu Diretor Geral, NOUREDIN NUNES DA ROCHA, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG nº 059218682016-2 SSP-MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 315.760.523-20, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, nº. 10, Centro, nesta Cidade, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 04/08/2021, Processo Administrativo nº 008/2021-SAAE, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição de Materiais Hidráulicos para atender as necessidades do SAAE do Município de Porto Franco - MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Dados dos fornecedores classificados.

CNPJ/MF nº: 15.432.681/0001-34		Razão Social: G L COUTINHO EIRELI	
Endereço: Av. Valentim da Silva Aguiar, n.º 141, Bairro Paraisinho		CEP: 65970-000	
Telefone 1: (99) 3571-3087		Telefone 2: 99-98175-0645	
Endereço Eletrônico: genival_coutinho@hotmail.com		Representante: GRACILENE LIMA COUTINHO	
RG nº 026146672003-0	Órgão SESP/MA	Exp./UF:	CPF nº 601.677.943-10

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

Item	Descrição	Marca / Modelo	Unid.	Qtd.	Preço Unit. Registrado	Vi. Total
1	Tubo de PVC sold 20mm.	KRONA	BR	1000	12,50	12.500,00
2	Tubo de PVC sold 25mm.	KRONA	BR	100	18,00	1.800,00
3	Tubo PVC sold 32mm.	KRONA	BR	100	37,50	3.750,00
4	Tubo PVC sold 40mm.	KRONA	BR	300	52,80	15.840,00
5	Tubo de PVC sold 50mm.	KRONA	BR	400	89,50	35.800,00
10	Tubo de PVC PBA160mm.	KRONA	BR	10	1.529,00	15.290,00
11	Luva de correr PBA 20mm.	KRONA	UNID	200	7,50	1.500,00
12	Luva de correr PBA 25mm.	KRONA	UNID	100	9,70	970,00
13	Luva de correr PBA 32mm.	KRONA	UNID	100	13,30	1.330,00
16	Luva de correr curta PBA 60mm.	KRONA	UNID	300	28,80	8.640,00
19	Luva de correr PBA 160mm.	KRONA	UNID	5	158,13	790,65
23	Joelho de PVC sold L/L 32mm.	KRONA	UNID	60	2,00	120,00
27	Adaptador PVC 20mm.	KRONA	UNID	200	0,40	80,00
32	Adaptador PVC 60mm.	KRONA	UNID	100	11,30	1.130,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



36	Luva de PVC sold. L/R 25mm.	KRONA	UNID	200	1,30	260,00
46	Cap de PVC sold 20mm.	KRONA	UNID	3000	0,50	1.500,00
47	Cap de PVC sold 25mm.	KRONA	UNID	100	0,80	80,00
48	Cap de PVC sold 32mm.	KRONA	UNID	50	1,50	75,00
51	Cap PVC sold 60mm.	KRONA	UNID	100	8,00	800,00
57	TE de PVC sold 40mm.	KRONA	UNID	100	7,00	700,00
59	TE de PVC sold 60mm.	KRONA	UNID	100	28,50	2.850,00
61	TE de PVC sold 110mm.	KRONA	UNID	5	135,00	675,00
64	Curva de PVC sold 32mm.	KRONA	UNID	50	5,00	250,00
65	Curva de PVC sold 40mm.	KRONA	UNID	50	9,00	450,00
66	Curva de PVC sold 50mm.	KRONA	UNID	100	12,50	1.250,00
67	Curva de PVC sold 60mm.	KRONA	UNID	100	28,50	2.850,00
73	Bucha de PVC redução 50/40.	KRONA	UNID	100	3,00	300,00
74	Bucha de PVC redução 60/50.	KRONA	UNID	100	4,50	450,00
76	Bucha de PVC redução 110/85.	KRONA	UNID	5	56,50	282,50
77	Cruzeta de PVC sold 20mm.	KRONA	UNID	20	20,40	408,00
78	Cruzeta de PVC sold 25mm.	KRONA	UNID	20	22,40	448,00
79	Cruzeta de PVC sold 32mm.	KRONA	UNID	10	32,30	323,00
80	Cruzeta de PVC sold 40mm.	KRONA	UNID	20	46,00	920,00
81	Cruzeta de PVC sold 50mm.	KRONA	UNID	10	58,40	584,00
82	Cruzeta de PVC sold 60mm.	KRONA	UNID	20	85,50	1.710,00
83	Cruzeta de PVC PBA 85mm.	KRONA	UNID	10	95,00	950,00
90	Registro de esfera alavanca metal ferro 20mm.	LEAO	UNID	50	18,00	900,00
92	Registro de esfera alavanca metal ferro 32mm.	XGN	UNID	10	48,00	480,00
93	Registro de esfera alavanca metal ferro 40mm.	XGN	UNID	10	78,00	780,00
95	Registro de esfera alavanca metal ferro 60mm.	DOCOL	UNID	10	155,00	1.550,00
96	Registro de esfera alavanca metal ferro 85mm.	DOCOL	UNID	5	435,00	2.175,00
97	Registro de esfera alavanca metal ferro 110mm.	DOCOL	UNID	2	985,00	1.970,00
98	Luva de PVC sold L/L 20mm.	KRONA	UNID	3000	0,40	1.200,00
100	Luva sold L/L 32mm.	KRONA	UNID	50	2,00	100,00
102	Luva sold L/L 50mm.	KRONA	UNID	100	3,10	310,00
103	Luva sold L/L 60mm.	KRONA	UNID	100	11,70	1.170,00
106	Registro PVC de 20mm.	KRONA	UNID	200	4,80	960,00
109	Registro PVC de 40mm.	KRONA	UNID	50	15,00	750,00
111	Registro PVC de 60mm.	KRONA	UNID	50	38,00	1.900,00
113	Registro PVC de 110mm.	KRONA	UNID	2	409,00	818,00
114	Hidrômetro monojato transmissão magnética de DN 1/2" 15mmx115mm.	TAF	UNID	750	95,00	71.250,00
115	Hidrômetro monojato transmissão magnética de DN 1/2" 15mmx115mm.	TAF	UNID	250	95,00	23.750,00
116	Hidrômetro MULTIJATOS DN 1,1/4".	TAF	UNID	10	588,90	5.889,00
TOTAL R\$						233.608,15

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



2.3. Órgão Participante.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 006/2021, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 006/2021.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 006/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 13 de setembro de 2021.

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO
Nouredin Nunes da Rocha - Diretor Geral
Órgão Gerenciador

G. L. COUTINHO EIRELI
Gracilene Lima Coutinho - Representante Legal
Empresa

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2021-CPL-SRP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2021-SAAE

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE de Porto Franco - MA, pessoa jurídica de direito público interno, integrante da administração pública municipal indireta, inscrita no CNPJ sob o nº 05.631.155.0001-40, com endereço e sede na Rua Teixeira de Freitas, 06, Centro, CEP: 65.970-000, Porto Franco - MA, neste ato representado por seu Diretor Geral, NOUREDIN NUNES DA ROCHA, brasileiro, casado, servidor público, portador da Cédula de Identidade RG nº 059218682016-2 SSP-MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 315.760.523-20, residente e domiciliado na Rua Benedito Leite, nº. 10, Centro, nesta Cidade, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 006/2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 04/08/2021, Processo Administrativo nº 008/2021-SAAE, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição de Materiais Hidráulicos para atender as necessidades do SAAE do Município de Porto Franco - MA, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo II, do Edital do Pregão Presencial nº 005/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES

2.1. Dados dos fornecedor classificado.

CNPJ/MF nº: 20.919.901/0001-99		Razão Social: RODRIGO BANDEIRA DA SILVA	
Endereço: Travessa Tocantins, nº 172, Centro, Porto Franco/MA		CEP: 65970-000	
Telefone 1: (99) 9.8224-0100		Telefone 2: (99) 9.8134-1755	
Endereço Eletrônico: construbem-ma@outlook.com		Representante: Rodrigo Bandeira da Silva	
RG nº 028574342005-6	Órgão Exp./UF: SSP-MA	CPF nº 601.677.943-10	

2.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta.

Item	Descrição	Marca Modelo /	Quant.	Unid.	Preço Unit. Registrado	Valor Total
24	Joelho de PVC sold L/L 40mm.	Krona	60	UNID	4,00	240,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



25	Joelho de PVC sold L/L 50mm.	Krona	60	UNID	3,95	237,00
26	Joelho de PVC sold L/L 60mm.	Krona	60	UNID	20,00	1.200,00
28	Adaptador PVC 25mm.	Krona	200	UNID	0,60	120,00
29	Adaptador PVC 32mm.	Krona	200	UNID	1,75	350,00
31	Adaptador PVC 50mm.	Krona	100	UNID	3,80	380,00
35	Luva de PVC sold. L/R 20mm.	Krona	100	UNID	1,08	108,00
37	Luva de PVC sold. L/R 32mm.	Krona	200	UNID	3,50	700,00
38	Joelho de PVC sold L/R 20mm.	Krona	200	UNID	1,88	376,00
39	Colar para ligação 32x20mm.	Krona	20	UNID	10,70	214,00
40	Colar para ligação 40x20mm.	Krona	50	UNID	14,00	700,00
41	Colar para ligação 50x20mm.	Krona	100	UNID	10,90	1.090,00
42	Colar para ligação 60x20mm.	Krona	200	UNID	11,20	2.240,00
50	Cap de PVC sold 50mm.	Krona	50	UNID	5,70	285,00
54	TE de PVC sold 20mm.	Krona	100	UNID	0,69	69,00
55	TE de PVC sold 25mm.	Krona	50	UNID	0,88	44,00
56	TE de PVC sold 32mm.	Krona	50	UNID	2,68	134,00
62	Curva de PVC sold 20mm.	Krona	100	UNID	1,90	190,00
63	Curva de PVC sold 25mm.	Krona	50	UNID	2,75	137,50
70	Bucha de PVC redução 25/20.	Krona	100	UNID	0,48	48,00
72	Bucha de PVC redução 40/32.	Krona	20	UNID	1,99	39,80
85	Registro de gaveta 40mm.	Docol	5	UNID	59,50	297,50
91	Registro de esfera alavanca metal ferro 25mm.	Docol	20	UNID	27,50	550,00
99	Luva de PVC sold L/L 25mm.	Krona	200	UNID	0,60	120,00
105	Torneira para jardim plástico.	Herc	100	UNID	2,90	290,00
107	Registro PVC de 25mm.	Krona	30	UNID	6,50	195,00
108	Registro PVC de 32mm.	Krona	20	UNID	12,45	249,00
110	Registro PVC de 50mm.	Krona	50	UNID	17,50	875,00
VALOR TOTAL						11.478,80

2.3. Órgão Participante:

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE.

3. DA VALIDADE DA ATA

3.1. A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Caberá à SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FRANCO-SAAE o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

5. DOS PREÇOS REGISTRADOS

5.1. Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

5.2. Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 006/2021, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1. A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

6.2. O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 006/2021.

6.3. Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

6.4. O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



6.5. Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

6.6. O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado a:

6.6.1. Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

6.6.2. Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

6.6.3. Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.2. Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

7.3. O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

7.4. Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

7.5. As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 006/2021.

9. DA DIVULGAÇÃO

9.1. A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

9.2. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 13 de setembro de 2021.

SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO

Nouredin Nunes da Rocha - Diretor Geral

Órgão Gerenciador

RODRIGO BANDEIRA DA SILVA

Rodrigo Bandeira da Silva - Representante Legal

Empresa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 36d625f30f83742d71709d8b5ce5386af1344abb

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

